
         
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“RICCARDO MASSA” 
Via Virgilio Brocchi, 5- c/o Via G. Quarenghi, 12 - 20151 Milano 

TEL. 02.88444966  - CF 80125290157 – Cod. Un. UFBZM7 

www.icriccardomassa.edu.it  e-mail miic8c300p@istruzione.it 

   
  

 

 
Prot.n. 2982/I.7                                                                                   Milano, 25/09/2024           

                                                                                                     
Ai GENITORI 

Al personale DOCENTE 
Al Personale ATA 

I.C.S. ”Riccardo Massa” 
All’Ufficio Scolastico Territoriale  di Milano 

All’Albo-Atti-Sito web 
 

Oggetto: Indizione elezioni scolastiche per la costituzione del Consiglio di Istituto 
              per il triennio 2024-2027 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

➢ Vista la C.M. prot.n. 38475 del 19/09/2024; 

➢ Vista la nota dell’URS Lombardia prot. n. 49583 del 20/09/2024 

➢ Visto l’art. 8 del T.U. 16 aprile 1994, n. 297; 

➢ Vista l’O.M. 15/07/1991 n. 215 modificata dalle OO. MM  n. 98/1992 e n. 277/1998; 

 

DECRETA 

 
Sono indette le elezioni per la costituzione del Consiglio d’ Istituto per il triennio 2024-2027. 

Le operazioni di voto si svolgeranno  

DOMENICA 17 novembre 2024 (dalle ore 8.00 alle ore 12.00) 

    e LUNEDÍ 18 novembre 2024 (dalle ore 8.00 alle ore 13.30). 

 
FUNZIONI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
1) Il Consiglio di Istituto elabora gli indirizzi generali e determina le forme di autofinanziamento; 
2) Esso delibera il programma annuale e il consuntivo e dispone in ordine all’impiego dei mezzi finanziari per 

quanto concerne il funzionamento amministrativo e didattico dell’istituto; 
3) Il C.d.I. fatte salve le competenze del Collegio docenti e del Consiglio di Intersezione, Interclasse e Classe, 

ha potere deliberante, su proposta della Giunta, per quanto concerne l’organizzazione e la Programmazione 
della vita e dell’attività della Scuola, nei limiti delle disponibilità di bilancio, nelle seguenti materie: 
a) adozione del regolamento interno dell’istituto che dovrà fra l’altro, stabilire le modalità per il 

funzionamento della biblioteca e per l’uso delle attrezzature culturali, didattiche e sportive, per la 
vigilanza degli alunni durante l’ingresso e la permanenza nella scuola nonché durante l’uscita dalla 
medesima, per la partecipazione del pubblico alle sedute del Consiglio; 

b) acquisto, rinnovo e conservazione delle attrezzature tecnico-scientifiche e dei sussidi didattici, compresi 
quelli audiovisivi e le dotazioni librarie, l’acquisto dei materiali di consumo occorrenti per le esercitazioni; 

c) adattamento del calendario scolastico alle specifiche esigenze ambientali; 

d) criteri generali per la programmazione educativa; 
e) criteri per la programmazione e l’attuazione delle attività parascolastiche, interscolastiche, extrascola- 
    stiche, con particolare riguardo ai corsi di recupero e di sostegno, alle libere attività complementari, alla 

visite guidate e ai viaggi di istruzione; 
f) promozione di contatti con altre scuole o istituti al fine di realizzare scambi di informazione e di esperienze 

e di intraprendere eventuali iniziative di collaborazione; 
g) partecipazione dell’istituto ad attività culturali, sportive e ricreative di particolare interesse educativo; 

        

http://www.icriccardomassa.edu.i/
http://www.icriccardomassa.edu.it/
http://www.icriccardomassa.edu.it/
http://www.icriccardomassa.edu.it/


h) forme e modalità per lo svolgimento di iniziative assistenziali che possono essere assunte dall’Istituto; 
4) il C.d.I. indica, altresì, i criteri generali relativi alla formazione delle classi, all’adattamento all’orario delle 

elezioni e delle altre attività scolastiche alle condizioni ambientali ed al coordinamento organizzativo dei 
Consigli di intersezione, interclasse, classe; 

5) esercita le funzioni in materia di sperimentazione e aggiornamento; 
6) esercita le competenze in materia di uso delle attrezzature e degli edifici scolastici; 
7) delibera, sentito per gli aspetti didattici il Collegio dei docenti, le iniziative dirette all’educazione della 

salute e alla prevenzione delle tossicodipendenze; 
8) si pronuncia su ogni altro argomento attribuito dal testo unico, dalle leggi e dai regolamenti alla sua 

competenza; 
9) la Giunta Esecutiva predispone il programma annuale e prepara i lavori del Consiglio di Istituto. 

 
SEGGI ELETTORALI: I componenti dei Seggi non possono essere inclusi nelle liste dei candidati. 

LISTE DEI CANDIDATI:  

Ciascuna lista può comprendere un numero di candidati fino al doppio del numero dei rappresentanti da 

eleggere per ciascuna categoria 

PRESENTATORI DI LISTA:  

- LISTA GENITORI          MINIMO 20  PRESENTATORI 

- LISTE DOCENTI           MINIMO 20  PRESENTATORI 

- LISTE A.T.A.                MINIMO 2   PRESENTATORI 

I presentatori di lista devono appartenere alla categoria cui si riferisce la lista. 

Ciascuna lista deve essere contrassegnata da un numero romano (secondo l'ordine di presentazione alla 

Commissione elettorale) e da un motto indicato dai presentatori di lista in calce alla stessa. 

Nessuno può essere candidato o presentatore di lista di più di una lista; il candidato non può essere 

presentatore di lista. La regolarità della lista è soggetta al controllo della Commissione elettorale. 

I componenti di detta Commissione possono sottoscrivere le liste dei candidati ma non essere candidati. 

L'illustrazione dei programmi può avvenire solo a cura dei presentatori di lista, dei candidati, delle 

organizzazioni sindacali, delle associazioni dei genitori e professionali e solo per le rispettive categorie. 

CHI VOTA: Votano i genitori degli alunni della Scuola Secondaria I grado di via Quarenghi 14 e delle Scuole 

Primarie via Quarenghi 12, via Delle Ande e via Quarenghi 10; i docenti delle rispettive sedi (i Docenti e il 

personale A.T.A. con incarico a tempo determinato su supplenza annuale votano e possono essere votati; non 

hanno diritto all'elettorato attivo e passivo i Docenti e personale A.T.A. su supplenza temporanea).  

Entrambi i genitori hanno diritto di esprimere un voto ciascuno (anche se separati o divorziati). Vota anche chi 

fa legalmente le veci del genitore (es.  tutore legale). 

COME SI VOTA: Ciascuna categoria elegge i propri rappresentanti. Il voto è espresso personalmente da 

ciascun elettore mediante un segno (croce) sul numero romano corrispondente alla lista prescelta indicata 

sulla scheda. 

La/e preferenza/e per il/i candidato/i va/vanno indicata/e mediante un segno (croce) accanto al nominativo 

prescelto, già prestampato. Seguiranno precisazioni sulle modalità di voto. 

CASI PARTICOLARI: 

I genitori che hanno più figli iscritti all’Istituto Comprensivo votano nella scuola del figlio minore. 

Preferenze per i candidati: 

- GENITORI                                            Esprimono fino a 2 preferenze 

- DOCENTI                                             Esprimono fino a 2 preferenze 

- PERS. A.T.A.                                         Esprimono 1 preferenza  

 

SCADENZIARIO: 

✓ COSTITUZIONE DELLA COMMISSIONE ELETTORALE entro il 45° giorno antecedente le votazioni 

(03/10/2024): nomina D.S. di 2 DOCENTI - 2 GENITORI - 1 ATA;  

✓ COMUNICAZIONE DA PARTE DEL D.S. ALLA COMMISSIONE ELETTORALE DEI NOMINATIVI 

DEGLI ELETTORI, entro il 35° giorno antecedente le votazioni 13 ottobre 2024; 

✓  FORMAZIONE E PUBBLICAZIONE DEGLI ELENCHI ELETTORALI, entro il 25° giorno antecedente le 

votazioni (23/10/2024). Per eventuali ricorsi 5gg di tempo.  

✓ PRESENTAZIONE DELLE LISTE ELETTORALI: dall’28 ottobre 2024 al 02 novembre 2024  

✓ AFFISSIONE DELLE LISTE ALL’ALBO: 02/11/2024 

✓ RICHIESTE per le riunioni: non oltre il 07/11/2024  

✓ PROPAGANDA ELETTORALE – dall’ 30/10/2024 al 15/11/2024 

✓ COSTITUZIONE DEI SEGGI: non oltre il 5° giorno antecedente le votazioni (12/11/2024) 

 



 
INVITO AL VOTO 
Votare nelle elezioni scolastiche significa affermare la volontà di partecipare e di rinnovare la Scuola e la 
Società, significa impegnarsi direttamente per migliorare il servizio scolastico e per ampliare le opportunità 
educative e di formazione dei figli e degli alunni. Si tratta di obiettivi comuni ai Genitori ed alla Scuola; si tratta 
di DIRITTI fondamentali che tutti dobbiamo garantire alle giovani generazioni.  
 
 
 
PROSPETTO RIASSUNTIVO 

COMPONENTE CANDIDATI IN LISTA 
(N. MAX) 

CANDIDATI ELEGGIBILI (N. 
MAX) 

PREFERENZE 
(N. MAX) 

GENITORI 16 8 2 

DOCENTI 16 8 2 

PERSONALE A.T.A. 4 2 1 

                                                                   

 
 

Il Dirigente Scolastico 

          Dott.ssa Milena Piscozzo 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

    ex art. 3 c. 2 D.lgs. 39/93) 

 


